

# KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Stycznia. — Rok 1834.  
Niedziela.

N<sup>o</sup> 25.

Jutro, Ś. Jan Chryzostom.

Onegdaj wszczęte wichry, trwały i przez wczoraj, szyb mnóstwo utraciły okna a na odległych ulicach prawie we wszystkich posesjach jest albo wywrócony parkan albo drzewa złamane; także już zaczęły dochodzić wiadomości z bliższych stolicy wiosek, gdzie onegdaj wichur uszkodził lub wyrwił obory, stodoły a nawet chaty. Otrzymałszy doniesienie że onegdaj w okolicach *Okuniewa* słyszano grzmoty i widziano błyskawice! Wczoraj przed wieczorem przez kilka chwil ukazała się *Tęcza*. Wczorajsza Pełnia niezmieniła stoty. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 13 do 15. Pszenicy od 17 do 22. Jęczmienia od 10 do 12. Owsa od 9 do 9 i pół. Siana furę jednokonną od 17 do 24, parokonną od 26 do 37. Słomy od 9 do 20. — Wieczór tańcujący wczoraj w nowej Ressursie przy ulicy Długiej, był wesoły i liczny, *Dam* znajdowało się przeszło 100; sukien prócz białych i różowych było najwięcej błękitnych i kilka szaliniowych; ubior głowy *Dam* młodych jedynie składały girlandki z drobnych kwiatów, wazkie przepaski lub wieńce różowe albo zielone. JW. Jenerał-Adjutant, Gubernator wojenny, raczył znajdować się na tej zabawie. — Wczoraj w wielkim Teatrze po ukończeniu Opery *Mularz*, przywołani JPanna Klara *Zamecka* i JPan *Żyliński*. — Dziś w Kościołach Warszawskich odbędzie się kilkanaście ślubów małżeńskich. — Jeden z przybyłych z prowincji dawniej nieźle mający się już w latach podeszły Obywatel, a od kilku lat podupadły, bawiąc przez 2 miesiące w Warszawie dla ukończenia sprawy; za jedyne pożywienie przez ten czas zniał Zupę Rumforeką; oddalając się teraz, prosił aby Szanownemu Towarzystwu Dobroczyńności ogłosić najczulszą i dozgonną jego wdzię-

czność za takowy zasiłek (już to jest drugie podobne zdarzenie). — Dziś w szopie na Nalewkach otwartą została Menażerja *Wilhelma Van Akena* złożona z rozmaitych zwierząt i ptaków. Za wnijscie płaci się na pierwsze miejsce zł: 2 i gr. 5, na drugie zł: 1, na trzecie gr: 15. O godzinie 6 wieczorem karmione będą zwierzęta i okazywane przez nich różne sztuki, a w ten czas płaci się na pierwsze miejsce zł. 3 gr. 5, na 2gie zł. 2, na 3cie zł. 1. — Z *Krakowa* pod dniem 21 b. m. donoszą, „Mieliśmy kilka przymrozków, zdawało się, że woda opadnie, i Wisła zamarznie, oboje nie nastąpiło; częste zmiany powietrza, a mianowicie deszcze, przyczyniły się że Wisła od 2ch dni znowu groźniejszą postać przybrała, błonia powtórnie zalała, woda wciąż przybywa. — W *Poznaniu* d. 15 b. m. tameczny szanowny Obywatel *Józef Wojsa*, obchodził Jubileusz 50 letni swego obywatelstwa; Deputacja od Magistratu oddała mu order *Orła czerwonego* 4 klasy, którym go Najjaśniejszy Król *Pruski* udarował.

*Hiszpanja*. — Jenerał *Sarfild* znajdował się d. 12 b. m. z swoim Korpusem w *Puenta la Reina*, mając zamiar na pewnym punkcie uderzyć na znaczny oddział powstanców. Znaczny transport amunicji wysłał ten Jenerał na mułach do *Pampeluny*. Miasto *Estella* ma złożyć z rozkazu rządu Królowej w *Nawarze*, 45 tysięcy realów kary, z powodu iż niedało znać władzy miejscowej iż oddział *Karlistów* znajdował się w pobliskości tegoż miasta. — Pod *Pampeluną* schwyłano kilku *Aientów* *Karlistowskich*. — Królowa *Reientka* odbyła dnia 1 b. m. pod *Madrytem* wielką rewję swojego wojska, przyjemna pogoda sprowadziła wielu widzów z tej stolicy, którzy z okrzykami rado-

ści witali Królową. — W prowincji *Toledo* powstały na nowo niespokojności, zdaie się że Karliści zūacznie się zbierają w tej prowincji. — Królowa Reientka w odezwie do wojska stojącego w *Madrycie*, nazwała tych żołnierzy następcami *Cyda*, a swą córkę Królową *Izabellę*, wnuczką *S. Ferdynanda*. — Mowa Króla Francuzów miana teraz przy zagaieniu Izby, niepodobała się gabinetowi Madryckiemu. — Znowu słyhać, że Jenerał *Saldanha* wejdzie do wojska Królowej. — Ostatnie zdarzenia w *Katalonji* mogą stać się bardzo ważnemi; ta prowincja oprócz żądania, aby Kortezy zostały niezwłocznie zwołane, żąda oraz aby zmniejszono Klasztory zakonne, aby urządzono reformę Duchowieństwa świeckiego, aby ustały dzieściny etc. — Radzą Królowej, aby kazała urządzić gwardją narodową, lecz mieszkańcy *Madrytu* niemają ochoty poświęcać się tej mozolnej posłudze, i podobno ten projekt spełznie. — Królowa Reientka znowu nadała wyższe stopnie kilkunastu Officerom i rozdała krzyże wojskowym odznaczającym się w ostatnich walkach z powstańcami. — Mówią, że *Don Michałowi* już się sprzyrzył pobyt *Don Karola* w Portugalji, mówią oraz, że *Don Karol* wolałby spokojność niż tron okupiony tylą trudami, lecz iego małżonka zachęca go aby stałe wytrwał w zamiarze osiągnięcia należnej mu Korony. — Mówią, że Xiądz *Merino* widział się z *Don Karolem* i zaklinał na wszelkie obowiązki aby wkroczył do Hiszpanji, a na iego widok połączają się wszyscy Hiszpanie i w tryumfie wprowadzają go do Madrytu.

*Anglja*. — Król Angielski przychylił się do przedstawienia Legislatury *Antiguańskiej*, aby wszyscy niewolnicy będący na tej Kolonji byli wolnemi i posłano w tej mierze rozkaz do Gubernatora *Jamajki*. — Marszałka *Burmona* oczekiwano d. 15 b. m. w Londynie. — Mówią, że stan handlowy w kilku portach Angielskich potrzebować będzie znacznego zapasu zboża

zagranicznego. — Xię *Esterhazy* d. 15 b. m. dawał w Londynie świetną ucztę dla Posłów zagranicznych i Ministrów Angielskich. — Dnia 17 b. m. odbyła się w Londynie ważna rada gabinetowa, Hrabia *Grej* pracował do północy, wysyłano ustawicznie wiadomości do Króla. — Xię *Wellington* ma być mianowany Kancelrzem uniwersytetu *Oxfordzkiego*.

*Francja*. — Z *Algieru* przybyło kilku znakomych Negocjantów do *Bordo*. Mówią, że w iednej z osad Algierskich wynaleziono znaczną Kopalnię srebra. — W Izbie Deputowanych podano projekt zniesienia Maioratów. — Król *Filip* od czasu objęcia tronu, zawsze stojąc przyjmował Deputacją od Izby deputowa: przynosząc mu adres; teraz zaś przyjmował taką Deputacją siedząc i mając nakrytą głowę. — Król Francuzów d. 15 b. m. pracował z Ministrem wojny. — D. 14 b. m. do Poselstwa Rosyjskiego w *Paryżu* przybył jako spieszny gońiec Officer z *Petersburga*. — Gazety Ministerjalne twierdzą, że nie nastąpi zmiana Ministrów.

*Holandja*. — Skład Officerów marynarki Holenderskiej iest teraz następujący: Królewicz Fryderyk dowodzący Admirał, 7 Kontr-Admirałów, 26 Kapitanów, 38 Kapitanów-Poruczników, 71 Poruczników 1ej klasy, 171 Poruczników 2ej klasy, 89 Kadetów 1ej klasy, między któremi Xię *Wilhelm* i 63 Chirurgów. — Wszyscy chcący z *Holandji* wieźdźać choć na czas krótki do *Belgji*, muszą mieć oddzielne paszporty od Ministra lub z głównej kwatery. — W *Amszterdamie* chcieli Aktorowie *Angielscy* przedstawić kilkanaście widowisk, lecz nieznalazło się tyle amatorów aby koszt zwykły został zapewniony. — Słyhać że spekulanci mają zamiar sprowadzić znaczną ilość zboża. — W gabinecie Holenderskim znowu wszczęta się nadzwyczajna czynność; wysłano gońców do Wiednia i Berlina.

*Portugalja*. — Gdy okręt Angielski *Pike* opuszczał *Lisbonę* na początku b. m. rozeszła

się wieść w tej stolicy, że wojsko Michalistów wykonawszy wycieczkę pod *Saularem*, pobiło brygadę Irlandzką będącą w służbie *Don Pedra*, niedawano pardonu żołnierzom tej brygady. — Znaczna część Michalistów miała się udać do południowych prowincji Portugalji.

*Turcja.* — Dnia 23 z. m. Poseł Rossyjski *Buteniew* oddawał Ministrom Tureckim wizyty pożegnania i wyjechał przez *Bukarest* do *Rossji*. — Odebrano i w *Stambule* wiadomość, że umarł *Abbas Mirza* najstarszy syn Szacha *Perskiego*, także i Szach bardzo niebezpiecznie chorował. — Na czarnem morzu i na *Archipelagu* w środku zeszłego miesiąca były okropne burze, zatoniło wiele statków, a między niemi okręcił Angielski co miesiąc przybywający z *Smirny* do *Stambułu*. — Wszystkich w *Stambule* zadziwia nagłe przybycie *Osmana Baszy* ulubieńca i Admirala Wice Króla Egiptu, który teraz wchodzi w służbę Sułtana. — Morowa zaraza rozszerza się w *Persji*.

*Grecja.* — Znowu uwięziono kilkanaście osób obwinionych o zamiary tworzenia spisku, nawet uległ temu zarzutowi jeden z Biskupów. Organizacja wojska na sposób europejski, z trudnością odbywa się w Grecji. Młody Król *Otto* jest bardzo kochany prawie od wszystkich Greków, lecz Członkowie Reicencji nie mogą pozyskać serc mieszkańców tamiecznych. — Co raz więcej Niemców udaje się do Grecji dla zakładania warsztatów różnych rzemiość, lecz od niejakiego czasu rzucili się do *Stambułu*, gdyż między Turkami spodziewaia się większej korzyści, albowiem Muzułmanie chcą naśladować europejczyków i chętnie nabywają stroje, sprzęty, narzędzia etc. sprowadzane z *Wiednia*, *Paryża* it. p. Także i z *Galicji* przeniosło się kilkudziesiąt rzemieślników do *Stambułu*.

*Niemcy.* — Sejm Bawarski ma się rozpocząć w następującym miesiącu. — W *Gdańsku* odebrano wiadomość, że dwa okręty które niedawno z *Pruss* wypłynęły z wychodcami, zatrzy-

mały się przy brzegach Angielskich, dla przetrwania burz morskich, 3ci okręt dążył za poprzedzającymi, nie donoszą oszkodliwych zdarzeniach na tych okrętach. — *Gazeta Hamburgska* twierdzi, że Rząd *Szwedzki* przedsięwzięnie niektóre zmiany w administracji krajowej. — *Hra. Blicher* syn sławnego Feldmarszałka, d. 13 b. m. po krótkiej chorobie umarł w dobrach swych w *Szląsku*. — Rozchodzi się pogłoska, że w *Sztutgardzie* ujęto iakiegoś wojskowego, na którego pada podejrzenie że jest zabójcą młodego *Hauzera*. — Poseł Grecki *Xię Suzo* wyjechał z *Berlina* do *Paryża*. — Pierwsza narada Ministrów Niemieckich w *Wiedniu* odbyła się dnia 13 b. m., trwała od godziny 3 do 5ej. Nazajutrz był u dworu Bal, na którym znajdowało się 1,500 osób.

*Rozmaitości.* — W *Filadelfji* przed kilką tygodniami wydarzył się smutny a razem nader tkliwy przypadek. Przy spuszczeniu do grobu zwłok jednego z tamiecznych Obywateli, iedynaczka córka prosiła aby jeczce raz ujrziała swego ojca którego kochała niezmiernie; uczyniono jej żądaniu zadosyć; padła na ciało ojca i w tejże chwili skonała. Wstrzymano obrzęd pogrzebowy i dopiero 3go dnia pochowano razem zwłoki Ojca i Córki. — W *Wasyngtonie* gdy miał iść do ślubu młody słuźący, dowiedziono iż tejże nocy ukradł swemu Panu kilka dukatów; przeto zamiast do kościoła, poszedł do kozy.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Skarbek Józ: *Hra:* z *Dąbrówki*, *Zaśłuski Lud:* *Hra:* z *Włoziej Wolki*, *Szwejkowski Tom:* *Ob:* z *Zochowa*, *Hube Alex:* *Ob:* z *Bodrzychowa*, *Dobrycz Mich:* *Dzie:* z *Strzałek*, *Rożekki Leop:* *Possessor* z *Jeziorny*, *Czernicki Raf:* *Dzie:* z *Obwo:* *Kniawskiego*, *Kle-niewski Emi:* *Dzie:* z *Sierakowa*.

#### DONIESIENIA.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 28 b. m. i. r. o godzinia 9 zrana w domu pod Nr 173 przy ulicy *Dunaj* odbędzie się sprzedaż wszelkich ruchomości, iako to: *Obrazów*, *Niebli*, *Pościeci*,

Bielizny, i Garderoby żeńskiej, drogą publicznej licytacji za gotowe pieniądze natychmiast płacić się miane.

Odebrany został od Złodzieja TEUCZEK mosiężny od moździerza wielkiego, przeto uszkodzony właściciel za udowodnieniem znaków na nim będących, odebrać może pod Nr 783, przy ulicy Elektrycznej od P. Gołębińskiego utrzymującego Szynk wprost Solnej ulicy.

W dniu 27 m. i r. b. o godzinie 10tej z rana, w Warszawie przy ulicy Nalewki w domu pod Nrem 2241, prawnie zajęte ruchomości jako to: Kanapy, Krzesła, Lustra, Szafy, Paletki i t. p. iak niemniej w tymże samym dniu o godzinie 12tej w południe w Warszawie przy ulicy Zielnej w domu pod Nr 1434, Łuzko, Firanki, Szafa, Lustro, Stolik, Kopersztychy i t. p. oraz Łuzka, Stoliki, Tualety, Kanapy, Krzesła, Lustra i t. p. w Warszawie przy ulicy Mostowej w domu pod Nr 226, w dniu 28 m. i r. b. o godzinie 9tej z rana przez publiczną licytacją sprzedane zostaną. — *Wincenty Martyniński K. T. C. W. M.*

Niżej podpisany ma swego wynalazku MASSE BIAŁĄ, za użyciem której, z łatwością wywabić można PLAMY z Sukien tłustością splamionych, kołnierze od potu zabrudzone, tudzież pokrycia wełniane na Meblach lub Stolikach wybite sukniem, a splamione atramentem, łojem lub woskiem, za potarciem tej Massy, wywabić można. Mieszkałam w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej w Stacji pod Nr 34. — Operator Odcisków i Wynalazca Massy *A. Machlin.*

CHUSTKA niebieska fularowa, na około której był WĄLC Strausa, zgubioną została, idąc z ulicy Senatorskiej na Miodową. Łaskawy znalazca, raczy ją odesłać do Szwajcara do Hotelu Polskiego, za nagrodą iaką będzie żądał. — *Z.*

Kilkaset sążni DRZEWA Sosnowego od 2ch lat wyrąbanego, iest z wolnej ręki do sprzedania z pozwoleniem wypalenia na WĘGLE, ogółem lub częściowo we wsi Rybitwie, w lesnictwie Kampinos. Wiadomość w Urzędzie Leśnym w Rybitwie.

DONIESIENIE DLA PANÓW. — KAMIZELEK gotowych podług najnowszych Żurnalów, dostać można w sklepie Sukiennym i Półcienek pod Nr 492 przy ulicy Miodowej, które po następującej sprzedają się cenie: Pikowe białe i kolorowe od zł: 12 do 20. Materjalne czarne i kolorowe od zł: 15 do 26. Talinetowe od zł: 18 do 24. Kazemirkowe od zł: 20 do 26. Sukienne od zł: 18 do 30. Szalinywe i Fularowe prawdziwie ostyndyjski, które zdadne do prania od zł: 18 do 25. Orz dostać można KOŁ-

NIERZYKOW mezkich tuzin od zł: 16 do 20. PUŁKOSZULKOW mezkich sztuka od zł: 4 do 7. KRAWATKI (H. Istuchi) mezkie atlasowe białe i kolorowe od zł: 7 do 9. Szalinywe i Fularowe ostyndyjskie sztuka od zł: 7 do 12.

W dniu 21 b. m. na danej w Resursie Kupieckie Zabawie, została przez omyłkę zamienioną BOA, w iednym końcu literą D. oznaczona, uprasza się więc o zwrot teje i odebranie innej podobnej zostawionej, pod Nr 460, w domu narożnym przy ulicy Senatorskiej i Danielewiczowskiej na 2 piętrze. — *E. Doepler.*

#### NAJPOMIERNIEJSZA CENA MINOGÓW.

Minogi Gdańskie świeżo otrzymane, przedają się w Składzie Jana Błęszyńskiego przy ulicy Senatorskiej pod Nr 451, w baryłkach po 1, 1 1/2, 2 i 3, kopy, po zł: 8 kopa.

Dzisiaj dany będzie BAL w domu pod Nr 380, na Krakowskim Przedmieściu, gdzie przy wybornej muzyce i przy tamoci iedzeń różnego rodzaju i trunków można przyjemnie zabawić się. Za bilet zł: 2 gr: 5 na ubogich.



W dniu 23 Stycznia r. b. wieczorem, zginał Piesek biały, z gatunku Szpiców, na grzbiecie koło ogona ma żółtą plamę, a w samym ogonie tak iak pod zrygi są kołtony. Kto by iaką wiadomość dał pod Nr 649 Lit: A. przy ulicy Trębackiej, dostanie nagrody złp: DWADZIESCIA.

Zginał z Saskiego Pałacu w przeszły Wtorek, PIESEK maty z rassy angielskiej, białej, kosmaty, w plamy kasztanowate, z małemi kasztanowatemi uszami, z dużym kasztanowatym ogonem. Wynalazca za dostawieniem do Drukarni Kurjera, otrzyma nagrody Dukata.

#### DONIESIENIE z BIÓRA ZLECEN PRZY OLCY WIERZBOWEJ Nr 473, Lit: C.

Dnia 23 b. m. wysiadając z Dorożki, zgubiony został PULJARES salfjanowy koloru brązowego, w którym się znajdowało zł: 95, pap: pięciozłotoni. Łaskawy znalazca raczy złożyć w Biórze Zlecen za przyzwoitą nagrodą.

\* \* \* Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, między innemi: Mostek cielęcy faszerowany z rożna, Bigos hultajski, Pieczeń cielęca duszona z kawjorem, Zrazy Angielskie, Pieczeń po Dominikańsku, Kottoty cielęce szpikowane, Rozbratle faszerowane z pieca, Kwiczoty i Jarząbki.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w potu: 6. TEATR NOWY ROZMAITOŚCI. Jutro Zamieszanie. Przez Sen.